平成平成平成平成28282828年年年年９９９９月月月月定例会定例会定例会定例会議事議事議事議事録録録録

平成平成平成平成28282828年年年年９９９９月月月月２２２２日日日日

鹿屋市鹿屋市鹿屋市鹿屋市教育委員会教育委員会教育委員会教育委員会

1

   〇日 時 平成28年９月２日（金）

15時から15時55分まで

   〇場 所 教育長室

   〇出席者

     教育長         中 野 健 作

教育長職務代理者    風 呂 井 敬

     教育委員        志 村 正 子

     教育委員        蓑 田 繼 男

     教育委員        黒羽子ひとみ

   〇関係者

     教育次長        川 畑 晴 彦

     教育総務課長      深 水 俊 彦

     学校教育課長      中 山 春 年

     生涯学習課長      榊   眞 一

     教育総務課長補佐    有 村 道 尚

     教育総務課管理係長   浅 井 和 成

2

〇議事日程

１ 開会

２ 前回議事録の承認

３ 教育長及び委員の報告

４ 議事

５ 報告

６ 動議の討論等

７ その他

(1) 総合教育会議について

(2) 平成28年度教育委員会管外研修（案）について

(3) 平成28年度移動教育委員会（案）について

(4) 平成29年３月県内公立及び国立の中学校卒業予定者の進路希望状況について

(5) 鹿屋市子どもサミットについて

８ 閉会

3

〇議決事項

議案番号 件  名 審議の状況 採決次第

4

〇議事要旨

１ 開  会

教育長  台風12号が明日３日から５日にかけて接近すると予想されているこ

とから、５日（月）の登校日が心配である。各学校には、既に台風に

備えるよう連絡、お知らせ等をしたところである。

 先週は薩摩川内市で管外研修があり、姶良市にある防災研修センタ

ーに行ってきた。本市以外の地域を見るのは、本市が同じことをして

いても、改めて気付かされることもあり勉強になった。今後にいかし

ていけたらと思う。本日は、議事はないが報告が幾つかあるためよろ

しくお願いしたい。

２ 前回の議事録の承認

教育長

異議なく承認

３ 教育長及び委員の報告

志村委員

蓑田委員

 先週行かせていただいた薩摩川内市の研修だが、薩摩川内市は全校

一挙に小中一貫校制度を導入した先進地域である。一貫校の導入に当

たり、導入方法が、全校場所はそのままで一貫校にするという最もお

金のかからない方法でされており、とても英断であったなという感想

である。

 薩摩川内市での研修報告だが、川内市は小中一貫校について10年間

色々な取り組みをされており、その成果が出てきたのだなと思う。建

設中の小中一貫校の見学をしたが、２年後に完成予定ということで完

成後にも見る機会があればと楽しみである。

 防災研修センターでは色々な勉強をさせていただいたが、特に簡易

トイレは、普段家にあるものでも作れるのだと勉強になった。

４ 議事

教育長

異議がないので、議事はないものとする。

５ 報告

教育長

発言がないので、動議はないものとする。

5

６ 動議の討論

教育長

発言がないので、動議はないものとする。

７ その他

各課長

教育長

教育長

(1) 総合教育会議について

(2) 平成28年度教育委員会管外研修（案）について

(3) 平成28年度移動教育委員会（案)について

(4) 平成29年３月県内公立及び国立の中学校卒業予定者の進路希望

状況について

(5) 鹿屋市子どもサミットについて

(6) 「部活動や生徒指導における自己肯定感を高める指導方法に係

る後援会」報告

 資料に基づき説明

管外研修については、提案のとおり実施することとし、移動教育委

員会は、11月10日（木）西原築学習センターで行う。

次回の定例教育委員会は、10月４日（火）13時30分から教育長室で

行う。また、総合教育会議は、同日15時から行う。

８ 閉会

教育長

以上をもって９月定例教育委員会を閉会する。

以上